
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  58 del 08/08/2024 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE, DA 

FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

– ATTO DI INDIRIZZO.. 

 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di agosto alle ore 12:30 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco  NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 
     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 

 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 
 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 
     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 
VISTI: 

− La Direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla 
prestazione energetica nell’edilizia;  

− Il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018, recante “Regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012”; 



− Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, relativo 

all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 

regolamento (UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

− Il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

− La comunicazione della Commissione europea 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

− Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio dell’Unione 

europea nella formazione “Economia e finanza”, recante “l’approvazione della valutazione del piano 

per la ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 2 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del 

PNRR; 

− La Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 1042, ai 

sensi del quale “con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze (…) sono stabilite le 

procedure amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché 
le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037” e il successivo comma 

1043, secondo periodo, ai sensi del quale “al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, 

di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia 

e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un 
apposito sistema informatico”;  

− Il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

− decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

− decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

− decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; - 

decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

− legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

− - decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) e del 

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

− decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, 
n. 16, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia 

nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”,  

− legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

− decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  

− decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione”; 

− Le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base 

dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, adottate ai sensi dell’articolo 48, 



comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei 
lavori pubblici – edizione luglio 2021;  

− circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH)”; 
 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza ha indetto “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”, giusto protocollo m-
_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0104609.29-07-2024, pubblicato in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133; 

 

CHE all’art. 4 dell’avviso sopra richiamato sono state individuate le tipologie di interventi ammissibili al 

contributo; 

 

CHE, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lettera a dell’AVVISO PUBBLICO di che trattasi, è intenzione di 
questa Amministrazione presentare proposta progettuale per la “NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI 

DA DESTINARE ESCLUSIVAMENTE A MENSE SCOLASTICHE A SERVIZIO DI EDIFICI 

SCOLASTICI ESISTENTI” da realizzare in un’area di pertinenza degli edifici scolastici di riferimento 
ospitanti la popolazione beneficiaria o in area contermine in modo da consentirne accesso diretto e protetto; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di rispettare i tempi previsti dall’avviso pubblico, dover impartire direttiva al 

Responsabile del V Settore - Assetto del territorio e LL.PP., Arch. Carmine BIASE, di predisporre tutti gli 
atti necessari per partecipare all’ “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”, giusto protocollo 

m¬_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0104609.29-07-2024, pubblicato in attuazione del decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133 con una proposta progettuale di “NUOVA 

COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE ESCLUSIVAMENTE A MENSE SCOLASTICHE A 

SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI ESISTENTI” avvalendosi anche, vista la complessità e consistenza 

degli adempimenti, di soggetti qualificati da individuare mediante procedure di evidenza pubblica con le 
modalità di cui al D.Lgs. n.50/2016; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa dei responsabili dei settori 
interessati, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L.; 

 

VISTA l'attestazione contabile rilasciata dal responsabile del settore economico finanziario ai sensi 
dell'art.153 comma 5 del T.U.E.L.; 

 

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
1) di dare atto che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e si intende qui richiamato; 

2) di esprimere la volontà di partecipare “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la 

messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 



mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, giusto protocollo 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0104609.29-07-2024, pubblicato in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, una proposta progettuale di 

“NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE ESCLUSIVAMENTE A MENSE 

SCOLASTICHE A SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI ESISTENTI”; 
3) di impartire direttive al Responsabile del V Settore - Assetto del territorio e LL.PP., Arch. Carmine 

BIASE, di predisporre tutti gli atti necessari al fine di partecipare all’Avviso pubblico di che trattasi 

con una proposta progettuale di “NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE 

ESCLUSIVAMENTE A MENSE SCOLASTICHE A SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI 
ESISTENTI” avvalendosi anche, vista la complessità e consistenza degli adempimenti, di soggetti 

qualificati da individuare mediante procedure di evidenza pubblica con le modalità di cui al D.Lgs. 

n.50/2016; 
4) di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi sarà 

svolto dall’Arch. Carmine BIASE, quale Responsabile del V Settore Assetto del Territorio e LL.PP., 

ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, considerata anche la condizione che, dove non 
espressamente individuato, le funzioni di responsabile unico del procedimento, sono assegnate ex 

lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita organizzativa 

responsabile, (“Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato 

responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a 
norma del comma 1 dell’articolo 4 …”), a seguito dell’accertata carenza di “dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima”; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Arch. Biase Carmine 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


